(255) Habitus post concilium Remense anni 1148, in quo damnatus Gillebertus.

A restituere. Et si hoc parum videtur, audi quid boni adjiciat: *Eti cubiculum genitricis meæ.* Qui ingreditur thalamum, sponsus est. Magna amoris potentia! Salvator indignabundus exierat de domo et hæreditate sua: et nunc ad hujus gratiam mitigatus inflectitur ita, ut redeat non modo Salvator, sed et sponsus. Benedicta tu a Domino filia, quæ et indignationem compescis, et hæreditatem restituistis. Benedicta tu matri tuæ, cuius beneficio avertitur ira, revertitur salus, revertitur qui dicat illi: *Salus tua ego sum* (*Psal. xxxiv, 3.*) Non sufficit hoc; addat et dicat *Desponsabo te mihi in fide, despousabo te mihi in iudicio et justitia* *desponsabo te mihi in misericordia et miserationibus* (*Ose. ii, 19, 20.*) Sed mentio quia, quæ has conciliat amicitias, sponsa est. Quomo ergo sponsum, et hunc sponsum alteri cedit, ne dicam cupit? Non est ista. Cupit quidem illum matri filia bona, non tamen ut cedat illi, sed ut communicet. Sufficit unus duabus, nisi quod jam non erant duæ, sed una **1546** in ipso. Ipse est enim pax nostra, qui facit utramque unam, ut sit una sponsa, et sponsus unus Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedicta in sæcula. Amen.

SERMO LXXX (255).

De imagine sive Verbo Dei, et anima quæ ad imaginem est, subtilis disputatio: et de errore Gilleberti Pictavensis episcopi.

1. Quidam vestrum, ut comperi, minus æquo animo ferunt, quod ecce jam per aliquot dies, dum stupori et admirationi sacramentorum inhærente delectat, sermo quem ministramus, aut nullo fuerit, aut exiguo admodum moralium sale conditus. Id quidem præter solitum. Sed num quæ dicta sunt, revisere licet? Non procedo, nisi prius revolvam omnia. Eia, dicite, si recordamini, a quoniam Scripturæ leco cooperit defraudatio hæc, ut rursum inde adoriar. Meum est resarcire damna, imo domini, de quo totum præsumimus. Quo itaque repetendum principio? An inde: *In lectulo meo quæsivi per noctes quem diligit anima mea?* (*Cant. iii, 1.*) Ni fallor, inde. Abhinc tantum et deinceps cura una fuit mihi, harum allegorianarum densa discussa caligine, ponere in lucem Christi et Ecclesiæ secretas delicias. Igitur redeamus ad indaganda moralia. Nec enim mihi poterit esse pigrum, quod vobis commolum fuerit. Atque hoc ita congrue ficit, si quæ dicta sunt in Christo et in Ecclesia, Verbo animaque eadem nihilominus assignemus.

2. Sed dicit mihi aliquis: Quid tu duo ista coniungis? quid enim animæ et Verbo? Multum per ostendem modum. Primo quidem, quod naturarum tanta cognitio est, ut hoc imago, illa ad imaginem sit. Deinde, quod cognitionem similitudo testetur. Nempe non ad imaginem tantum, sed ad similitudinem facta est. In quo similis sit queris? Audi de imagine prius. Verbum est veritas, est sapientia, est justitia: et hæc imago. Cujus? Justitiae, sapientiae et veritatis. Est enim imago hæc justitia de jus-